Página 1 de 2

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 087/2023

Identificador número 1023023, Portal Licitações-e do Banco do Brasil

ESCLARECIMENTO – 01

A Pregoeira da FAURGS, no uso de suas atribuições e com base nos questionamentos da empresa

ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS, esclarece:

Questionamento(s):

1 – Referente ao EDITAL 087/2023.

Questionamento 1 referente 3.4.11 - Os produtos licitados neste processo incluem em sua

maioria composição imunológica, a qual por si só limita o tempo de validade do produto, uma vez

que a matéria prima não possui estabilidade para atender ao prazo de produção de 12 meses ou

superior. Somando-se a isso, também existe o fato de os produtos serem importados e

necessitam de tempo para o processo aduaneiro que atualmente em nosso país leva em torno de

60 a 90 dias. Diante do exposto, solicitamos a possibilidade de alteração desta exigência para que

os produtos sejam entregues dentro de um tempo mínimo de 70% da validade do produto a

contar a partir do momento que está disponível para venda no Brasil, assim atendendo as

características inerentes a cada produto e sem prejuízo a instituição pública.2- O médico

veterinário responsável já está devidamente registrado no SIPEAGRO para a emissão de receitas

de medicamentos controlados?

2 - Desde a chegada do pedido na empresa o pedido passa pelo processo de digitação,

faturamento, separação e expedição. Nosso operador logístico fica em Itajai e as expedições de

produtos perecíveis e de cadeia congelada ocorre somente até quarta feira de cada semana.

Dependendo da data de chegada do pedido este prazo de entrega torna-se inviável, tornando o

prazo factível apenas para empresas locais. Solicitamos o prazo mínimo de até 10 dias.

Resposta (s):

1 – O Edital 087/2023 se trata de uma compra com entrega parcelada mediante envio da

Ordem de Compra pela FAURGS.

O controle da data para disponibilidade de venda no Brasil é uma informação não disponível para
o laboratório, podemos aceitar um tempo mínimo de 70% da validade do produto a partir da
disponibilidade para a venda, desde que não esteja a menos de 30 dias do prazo de validade do
produto na data da entrega no laboratório. Solicitamos que para produtos com menos de 90 dias
do prazo de validade, a equipe técnica do laboratório seja consultada.

Página 2 de 2

2 - Em função dos trâmites internos e de controle de estoque podemos aceitar o prazo de 7

dias úteis.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2023

___________________

Comissão de seleção